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kor. Egyes szám á ra : 4 fillér

A Monarchia 
és a Balkán 
háború.

A z egész világ viszhangzik a vádtól, 
hogy a balkán államok háborúját köz­
vetve a Monarchia idézte elő. Külügy­
minisztériumunkat vádolják a felbujtó 
szerepével, mely ha akarta volna, hát 
útját állhatta volna a balkán szövet­
ségnek.

Tozitiv megállapítani, hogy tényleg a 
Balplatz ösztönzése folytán tört ki a 
háború, nem lehet. Tulajdoníthatjuk más 
okoknak iä a háború előidézését, de az 
is lehet, hogy tényleg a mi diplomáciánk 
sakkhuzása folytán tört ki.

Sokan kárhoztatják Berchtoldot, hogy j 
ha nem is előidézte, de nem akadá­
lyozta meg a szövetségesek lestvérhar j 

cát. Pedig ez esetben az annyit gúnyolt 
és talán joggal gúnyolt osztrák dipio- ; 
mácia helyesen ismerte fel a helyzetet. 1

Tudjuk, hogy a Monarchiát délről ' 
körülvevő balkán szövetség, támogatva 
Oroszországtól, sőt még a Monarchia 
szláv elemeinek szimpátiáját is birva, 
óriási veszedelemként erősödött rová­
sunkra. Külpolitikának nem lehetett más 
célja, fontosabb feladata, mint ezt a vas­
kapcsot széttörni. Ezt pedig másként, 
mint a szövetséges államok szétugrasz- 
tásával elérni nem lehetett. És ezért 
mondható ügyes sakkhuzásnak külügy­
minisztériumunk részéről, hogy a balkán 
államokat egymás ellen izgatta.

Most már el van érve a c é l: a szö­
vetséges szláv államok egymást verik, • 
gyöngítik. Amennyivel azok gyöngülnek, 
annyival erősbödik a Monarchia. A há­
ború vége pedig valószínűleg az lesz, 
hogy a kis államok, melyek szövetkezve 
mégis csak bizonyos hatalmat képvisel­
tek, a sok háborútól kimerülve, egymás­
sal szemben állva, teljesen elgyöngülnek 
és ezzel délről ismét jó ideig biztosítani 
fogják a Morarcma békéjét.

Komplikálja azonban a helyzetet 
Románia mozgolódása s Oroszország 
kcíszinü politikája. Nagyon fenyeget a 
veszély, hogy a minden oldalról ellenség­
gel körülvett Bulgária leverésével Szer­
bia annyira megerősc lik, hogy egymaga 
azt a szolgálatot lógja tenni Oroszor­
szágnak, melyet eddig az összes balkán 
államok szövetsége tett.

Ép ezért nagy munka vár még dip­
lomáciánkra. Minden áron meg kell 
akadályoznia, hogy az Oroszország és 
Románia segítségével erős Szerbia, ne 
erősödhessék meg túlságosan a háború 
folytán, mert ennek a megerősödésnek 
ismét csak a Monarchia vallaná kárát.

Akárhogy alakulnak azonban a fejle­
mények, akárhova fejlődnek a háborús 
bonyadalmak, be kell látnunk, hogy dip­
lomáciánkat most pártküiönbség nélkül 
segítenünk kell nehéz munkájában. Be 
kell látnunk, hogy most megkell szün- 
niök a belső ellentéteknek, hogy egymás 
közt ha harcolunk is, de kifelé egysé­
gesnek kell lennünk. Mert ez az egység 
az összetartás első feltétele, hogy a 
nehéz helyzetből sikeres kivezető utat 
találjunk.

Nem lesz többé deficit 
a munkásbiztositdnál.

A munkásbiztositó az egész országban de­
ficittel dolgozott, amióta csak megalakult, ö t 
millióra rúgott már a deficit, amikor egy birói 
Ítélet most egyszerre be fogja szüntetni azt 
az okot, amely a deficitet előidézte. Ez az 
ok ugyanis, hogy a munkás minden héten 
befizette a maga járulékait, a munkaadó pe­
dig nagyon sok esetben magánál tartotta a 
levonásba helyezett filléreket, anélkül, hogy 
azokat a munkásbiztositó pénztárakhoz be­
szolgáltatta volna.

A mai napig mindez megtörténhetett, mert 
a munkaadóknak nem kellett félniök valami 
súlyosabb következményektől. A be nem 
szolgáltatott járulékok ügye rendőrhatósági- 
lag elbírálandó kihágás volt és hogy kitűnő 
közigazgatásunk nem valami nagy mozgé­
konysággal és eréllyel intézte ezeket az ügye­
ket, azt mondanunk is felesleges. Most azon­
ban fordulat történt a járulékok befizetése 
dolgában. Oravicáról indult ki a mozgalom 
az ottani pénztár a járásbíróság elé vitte a 
dolgot és egy konkréi esetből kifolyólag ki­
mondotta a birói Ítélet, hogy a járulékok be 
nem szolgáltatása közönséges sikkasztás. 
Fölebbezés folytán a temesvári táblához ke­
rült az ügy és elhangzott a végső szó, a 
tábla elfogadta az oravicai bíróság érvelését 
és a birói Ítélet most már elvi jelentőségű s 
alkalmazni is fogjak a jogszolgáltatás egész 
mezején.

így áll oravicai, illetőleg most már az 
országos munkáspénztár 5 mil’iójának a dolga. 
A munkaadók ellen a törvény egész szigo­
rával föllehet lépni.

A Kúria fogja egyébként eldönteni végső 
fokon, hogy mint sikkasztókat kezelik-e azo­
kat a munkaadókat, akik nem szolgáltatták 
be a munkásaiktól levont járulékokat. Az or­
szágos pénztár fenyegetés gyanánt egynéhány 
port indít és előrelátható, hogy a bíróságok 
közt vita támad s a temesvári tábla döntése 
körül ellentétes fölfogások hullámai fognak 
csapkodni. A kérdés végleges tisztázásáig el­
telik majd egy kis idő.

Kékkő, réz- 
kénpor, kén- 
máj és raffia- 

héncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

RézkénpoHó,
szabadalmazott

ww

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,

Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű. (Napjegyü.)

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók

D R E S C H E R  G Y U L A  vaskereskedósóben B AJ A N.

fa-* IS I ü ü Ü



2 Bajai Független Újság l  ̂13. juliu* 6

TELEFONHIREK.
lipest I912 julius 5

A balkán háborúja.
Döntő harc van folyamatban 
a göröyoJ kel. A bolgár-ro­
mán ellentétek elsimulnak.

Minden háború meglepetést hoz. A 
most dúló véres harcok meglepetése, a 
görög csapatok sikerei. Az eddigi el­
lentétes értesülésekből persze levonva a 
levonandókat, annyit meglehet állapí­
tani, hogy a görögök jelentékeny sike­
reket értek el. Sikerült nekik a bolgár 
csapatokat a szaloniki védett pozícióból 
kiszorítani és arra kényszeríteni, hogy 
a Szalonikitől északra levő sik helyen 
vegyék fel a küzdelmet velük. Tegnap 
óta folyik Szalonikitől északra ezen a 
bolgárok és görögök élet halál harca. 
A bolgárok 100,000 a görögök 80,000 
emberrel szálltak szembe egymással Az 
ütközet, mely döntő jelentőségűnek mu­
tatkozik, még folyik.

Belgrádból jelentik azt a hihetetlen­
nek tetsző hirt, hogy a bolgár hadsereg 
eddigi vesztesége felülhaladja a 10,000 
embert. A szerb sebesültek száma 6000, 
kiket most szállítanak Bdgrád felé.

Andrássy nyilatkozata.
Andrássy Gyula gróf ma nyilatkoza­

tot tett közzé, melyben kijelenti, hogy 
pártját a közjogi kérdések kikapcsolá­
sával alakítja meg, úgy hogy tagjai 
akár 48-as közjogi alapon állók is le­
hetnek. Az ellenzéki pártok választójogi 
tervezetét elfogadja, ezenkívül bele megy 
a szavazatok titkosságába is, mert meg­
győződött, hogy csak igy lehet a már 
túlságosan elfajult választási visszaélő 
seket megszüntetni.

Désy is nyilatkozatot adott 
közre,
melyben kijelenti, hogy Andrássy elvei­
vel mindenben egyetért és az Andrássy 
által alakítandó pártba be fog lépni.

NAPIHIREK.
Bácska bizalmat 
szavazott Tisza Istvánnak.

Csütörtökön délelőtt tartotta Bácsmegye 
törvényhatósági bizottsága rendes közgyűlé­

sét. A közgyűlésre mintegy 400 tárgyat tűz­
tek ki. A legkényesebb volt, a munkapárt 
szempontjából leglényegesebb a harmadik 
pont. Tisza István miniszterelnök leirata ar­
ról, hogy a kormányt átvette. A megye e le­
irattal kapcsolatban bizalmat akart szállítani 

: gróf Tisza Istvánnak. Hogy ez a bizalmi 
I voks minél imponálóbb legyen valamennyi 

községi jegyzőt, valamennyi szolgabirót be­
rendeltek a megyeházára. Akinek a kormány­
tól van oka félni, vagy valamit várni, az 

I mind ott volt. Közel négyszáz törvényható- 
i sági bizottsági tag gyűlt össze a megy egy ü- 
j lésre.
j A javaslat ellen Lovészy Márton szó- 
' Iáit fel.
j Eivetovics János orsz. képviselő szólalt fel 

az állandó választmány javaslata mellett.
I Az elnöklő főispán ezután elrendelte a sza­

vazást, amelynek eredménye az, hogy 318 
szavazattal 18 ellen elfogadták az állandó 
választmány javaslatát, tehát 300 szótöbb­
séggel bizalmat szavaztak a kormánynak.

D oclora tu a . Érti József a budapesti tu­
dományegyetem jogi karán doctori képesítést 
nyert.

K in evezés . Szabó Sándor posta- és táv- 
iró-tisztet a kereskedeleügyi miniszter posta- 
és távirda főtiszté kinevezte.

Sport.  A »Bajai Céllövész Társulat« folyó 
hó 6-án, vasárnap délután rendes lövészetet 
tart.

, bevált szerek, mert a nagy hőségtől származó 
gyengeségi rohamok és ájulásoknál biztos 

1 segítséget nyújtanak. Elsőrendű hátóssal al- 
! kalmazhatók a gyümölcsidényben előforduló 
' kolika, görcsök, emésztési zavarok és hűté­

seknél, miről számos köszönőlevelet tartal­
mazó ingyen könyvet bárkinek díjtalanul küld 
Thierry A. gyógyszerész, Pregrada, Rohitsch 
mellett.

E g észség ü g y i  r e f o r m . Az anyaföld ál­
tal alkotott, mfndig egyenlő összetételű és 

! erősségű Ferenc Józseí-keserüvizet az irány- 
! adó tanárok és orvosok az utóbbi időben 

fokozódott mértékben rendelik a székrekedés 
• leküzdésére. Miért? Mert a természetadta 
I Ferenc József-keserüviz már kis adagban 

használva is biztosan, fájdalom nélkül fejti 
I ki fényes hatását; a legtöbb vásári módon 

feldicsért és díszesen csomagoirdivat-hashaj- 
tókkal ellenkezőleg sem a bél nyálkhártyóját 
nem izgatja, sem káros utóhatása nincs. Dr.

' Juan A. Boéri, az argentínai köztársaság 
I egyik legkiválóbb gyomororvosa kijelenti, 

hogy a valódi Ferenc József-keserüvizzel oly 
kitűnő eredményt ért el, hogy hazánk e gyógy- 

: vizét az összes sóshashajtók legislegjobbjának 
kell elismernie. Mivel úgy kül-, mint belföl­
dön sok utánzat fordul elő a kereskedelem­
ben, a gyógytárakban, drogériákban vagy 
füszerüzletekben e hires ásványvizet mindig 
teljes néven kell kérni. Ahol nein kapható, 
oda a Ferenc József-gyógyforrások szétküldési 

I igazgatósága Budapestről közvetlenül is szállit.
; Szegény em berek  ivóvize.  A bajai pece- 
j mester telkén egy forrás bugyog elő. A kor­

nyék lakossága, jobbára szegényemberek, a 
forrás vizet ivóvíznek használták már évek 

I óta. Képzelhetjük, hogy az ott levő ivóvíz,
1 száz és százféle baktériumtól fertőzve, meny­

nyire előnyére vált a közegészségügynek. 
Végre most rájöttek arra, hogy mily egész­
ségtelen ivóvizet használnak a pecemester 
szomszédjai és eltiltották a környékbeli lako­
sokat a forrás használatától.

I K is c s á v o ly i  iskola .  A kiscsávolyi iskola 
I építését megkezdték. Rohamosan haladnak 
I előre az építkezéssel, mert az iskola épület- 
, nek szeptemberig el kell készülnie. Ha ily 
I arányban halad tovább is előre a munka,
! akkor ezt valószínűnek is vehetjük.

29 ,000  lá to g a t6. A budapesti állatkert 
mint az elmúlt évben, ez idén is rendkívüli 
látogatottságnak örvend. A két pünkösdi ün­
nep alatt 29,000 látogatója volt. Igaz, hogy 
úgy a székesfővárosi Tanács, mint az állat­
kert igazgatósága mindent elkövet, hogy a 
közönség ott üdülhessen, sok szépet láthas­
son és az állatok nagy sokaságában gyönyör­
ködjék. Esténként hangversenyek és kivilágí­
tások a tavon fokozzák a látni valók szép­
ségét.

T h ie r r y  A. n y ó g y  szer  ész b a lz sa m a  
és Centifo lia-kenőcse.  Nemcsak ősszel 
és télen, hanem a nyári melegekben kitünően

SZÍNHÁZ.

Pénteken este
fél helyárakkal adták színészeink *A kedves 
Augusztin«-t a régi szereposztásba!..

Heti műsor 1
Szombat : »Aranyeső« Operett.
Vasárnap : délután »Limonádé ezredes« 

Operett.
» este »Aranyeső« Nagy operett.

Hétfő : Leszállított helyárakkal »Bent
az erdőn« SzinmÜ.

Kedd : »Frankfurtiak* Vígjáték.
Szerda: Fényes kiállítással itt először

»Tengerész Kató« Operett. 
Csütörtök : »Tengerész Kató« Operett. 
Péntek : »Cigányprímás« Operett. 
Szombat : »Samuka« Vig operett.

S P O R T.
Sport Naptár.

Julius 6-án d. u. 5 órakor Baján futball a 
Szabadkai football Klub ellen 
Érkeznek 4*13, elmennek 7*44 
órakor.

ot hódit!pF“ „Robür”
Van szerencsém a n. é közönség szives tu­
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készitményü cipőimmel dúsan felszerel­
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely­
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci­
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

JYCegérkeztek a tavaszi újdonságok „JJlobur“-eipök a legkéngesebb igényeket kielégítik

-cipe
Kapható: ^ZlLÁ^lfl $ÄND0R
Föüzlet BAJA, (a »Központi“ épületében. 

Fióküzlet Bátaszéken.

gyártmány.
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Julius 13-án kirándulás a bácsalmási foot­
ball mecsre. Indulás 10'24 óra­
kor, visszaindulás 7*46 óra­
kor.

E R N S Z T  J Ó Z S E F
M |éd u irk iiiit6 .

Ttlefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

M IL T -T É K
Km r  rov»tokb*n kötőitekért a azcrketttöaég nem vál­

lal felelóaaéget.

A nyaraló kSzönsóghez 1
Egyes fővárosi lapok a fiumei tudósítók 

által félrevezetve a fiumei feketehimlő jár­
ványról hamis híreket közöltek, sőt még ar­
ról is Írtak, hogy Fiúméban vörheny és dif- 
tória Járvány van. A fővárosi lapoknak Fiú­
méban tartózkodó tudósitói a kínálkozó al­
kalmat annyira ki akarták használni, hogy 
nem étalották felkeresni a cirkvenicai fürdő- 
bizottságot és fejenkint bizonyos összeget 
kérni, mely megvesztegetés ellenében hajlan­
dók lettek volna a fővárosi lapok részére 
való híradást beszüntetni, az ő szavaikkal 
élve »még az esetben is, ha 100 himlőeset 
lesz.« Nem kívánunk e helyen ezen kritikán 
alól álló eljárásról nyilatkozni, kötelességünk­
nek tartjuk azonban a hamis hírek által fél­
revezetett közönséget felvilágositani és ezért 
az alábbiakban közöljük a fiumei városi ha­
tóság hivatalos bizonyitványát, mely megcá­
folja a lapokban megjelent összes hamis hi- 
rektt.

N. 037|fis. Hivatalosan bizonyítjuk, 
hogy Fiume város egészségügyi viszo­
nyai tökéletesen kielégítők és teljesen 
hamisak azon elterjedt hírek, hogy a vá­
rosban fertőző betegség uralkodik. A vá­
rosban e hó folyamán összesen 13 himlő 
eset volt, az utolsó junius 17-én, tehát 
ö nap óta nem volt újabb megbetegedés.
A betegségnek egyáltalában nincs jár­
vány jellege.

(Hivatalos bélyegző.)
Fiume, 1913. junius 26.

Dr. BLASICH s. k. városi tiszti orvos. 
A fordításért felelős a Fürdóbizottság Cirlc- 

venicán, Svrljuga V. fürdőbiztos.

•  IDEÁLIS SZÉP LESZ®
minden hölgy, ki a világhírű FÖLDES-féle

• M A R G I T Ä a»t #
®  használja. A világ minden tájá- ®  

jól érkező nyilatkozatok bizonyít- 
9  ják ezt, amelyek a legőszintébb 9  

hálától visszhangzanak és a ra- 
gtl jongás hangján szóinak a Mar- gfe 
^  git-créme páratlan és csodás ha-

• tásáról. A Margit-créme semmi- ^  
nemű káros anyagot nem tártál- W  
máz (sem ólmot, sem higanyt), 
összeállítása a modern kosmetika g )  
legtökéletesebb vívmánya. Az arc 

g® nemcsak selyempuha, hanem hó- a  
“  fehér s tiszta lesz, akik a Mar- ^  
Ä  git-crémet használják,arcuk szép- 
W  ségét teljes életükben megőrzik. O  

Margit-créme I és 2 koronás té- 
gelyekben az egész világon kap- A  
ható. Margit-szappan 70 fill. Mar-

• git-pouder 120 K. (fehér, rózsa, ^  
vagy sárga színben). 6 koronás W  

rendeléseket bérmentve küld:
•  Földe? Kelemeij gijógiJgz.Aradon. ®
A  Raktár az összes bel- és külföldi js& 
w  gyógyszer különlegességekben. w  
Ä  Fólerakat Baján: ^
•  Dr. Makray László gyógyszertár. W

Petőben a város mellett 
jó karban levő 
szőlő e l a d ó .  
Bővebbet a tu 

lajdonosnál, Szeremlei-utca 9-ik szám.

I Van szerencsém a Nagyérdemű közönség “«r.• ! , /■ i , , i  , . i  -
becses tudomására adni, hogy a múlt évi sa- j j ö!l6SJ?I8$ß$ KOlCSOnOKßt 
vanyu borok rósz minőségüeknél fogva több j 

| mennyiségű ó 1910. és 191 l es borokat vá- ! engedélyezünk
sároltam jó minőségűt. Úgy kicsibe és nagy- 

: ban mérsékelt áron és kivitelre literenkint 
| ó-fehér 80 fillér, ó-siller 76 fillér. Kérem 

n. é. közönség becses látogatását 
Tisztelettel

Élő Miklós
vendéglős. Attila-utca 15. szám

15-tól 65
terjedő időtartamra

i\  hold szőlő
I

és hozzá szerelvény terméssel együtt | 
Rókus*utca 6. szám.

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.
I — ^ ----------------- — ^ — -

Tanulót
I '' .  ̂ III

megfelelő iskolai képzettséggel felvesz

ifj. Wagner Antal
könyv- és papirkereskedő.

ÜTÓLÉRHETETLEB 
TARTÓSSÁG!! I

mindcnOtt
KAPHATÓ.

Központi iiiatszertár
Baja, Gróf Zichy Bódog-tér 6. (Milassin-ház)

nversoialmotorsl! és loHnmoMloH Hí I.
15— 1 5 0  |é -  

orcWg ::
le g o lc s ó b b  és 
legmegbízhatóbb 

Ü zem et b iz to s it  
jó k . Ü z e rr .k ö f  
ség ló e rő n k é n  
1 - 2  fill. A l an 
dóan za v arta lan  
Üzem 1 — P é n z  
Ugyőrl fe lü g y e ­
le t n é lkü l 1 Egy 

,  azerfl kezeié 81 $ek
száz gép Izembe«! 

K ö lts é g v e té se ^  és ir l«p o *<  d íjm e n te se n .

Bachrich és Társa
betéti társaság  m otorgyári fióktelepe 

BUDAPEST, VI., Váczi-körut 59 a.

Ajánlja a legfinomabb angol és francia illat­
szerekből, mindennemű vegyszerekből, kötsze­
rekből, a legkülönfélébb háztartási cikkekből 

álló dúsan felszerelt

r a k t á r á t .
Ezenkívül felhívja a közönség figyelmét min­
dennemű MOLY IRTÓ SZEREIRE, különösen 

legjobb minőségű és biztos hatású

moly-szeszeit ajánlja.
AMATŐRÖK FIGYELMÉBE!

Ajánlja elsőrangú lemezeit, papírjait és a 
fényképészethez szükségelt mindennemű

i v e g y i  s z e r e i t .  r
Valamint Goberdien, a berlini amatőr-club 
elnökének előírása szerint készült előhívót, 

aranyfürdőt és fixirt.

| Eladó
! egy uj Argaman szöny g, 2 függöny, 

1 ablab tokkal és spalettával. Cim a 
• kiadóhivatalban

jß rum m isaraK
tartóssága rugaugossága, eleganciája

2 W " utolérhetetlen
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THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, enyhiti a katarust, 
megszünteti a fájdalmat okozó köhögést. Torokgyuladást, rekedséget 
és gégebajokat megszüntet, valam i t lázt, különösen ióhatósu gyomor­
görcs és uolika ellen. Gyógyhatású aranyér és altesti bántalmaknál, 
tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az Összes száj- 
és fogbetegségek, büfl’ögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól 
eredő bűzt. Jó hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít minden sebet, 
sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebe­
ket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járvá­

nyoknál kéznél legyen.
Irjuak: THIERRY A. Őrangyal-gyógytáráaak PREGRADA, Rohitich mellett.

1 nagy specialüveg 5 GO korona. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény.

íHnnmi
Allein•ckftrBaliöm

i f J M l  *M
ATkkwy In r r i g r t ó »

13 kis, t  6 dupla, v

T h ltriy  A. g jó g ju ir é u  egyedül valódi Ceatifolia-keaőcae.
Megakadályoz s megszüntet vérinérgezést, fájdalmas operációkat leg­
gyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó 
emlők, tejmeginditás, rekedés, emlőkeményités ellen. Orbánc, feltört 
lábak, sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyek, ütés, szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer.
Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, serét tüske stb., 
kinövések, karbunkulus, képződmények, valamint rák ellen, féreg, 
rothadás, körömgyülés. hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél előforduló fölfekvé­
seknél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél stb. jó hatású.

2 tégely ára K 3.00 a pénz előzetes beküldése vagy utáevét mellett kapható.
Budapesten kapható: Török József gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógy­
szertárában. Nagyban : Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. 

drogueriákban. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül :
THIERRY A. őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett)

Saját pénzének ellensége, 
ha, m ielőtt m érleget vesz, 
meg nem tekinti állandó

mérleg- 
kiállításomat.

H iúdén mérlegem a Magy. Kir. Központi Mértekügyi Intézettől | .  

kiadott rajzok és előírások szerint vannak gyártva. «
N

A kerület legnagyobb és legmegbízhatóbb mórlegjavitó m űhelye. 3 .
<9

Minden m érlegért 2 év i garanoiát vállalok. Elsőrendű referenoiák . §>

K R A M M E R gyártó B A J A ]

szerkesztőségben vétetnek fel

Szabadul m GRAEPEL cséplőgép

l e m e z t ö r c k r o s t a .
Egyedül gyártja a feltaláló:

G R A E P E L  H U G Ó
betéti társaság.

Budapest, V , Váci ut 4 0 —46. sz.
Árjegyzék és minta kívánatra ingyen 

és bérmentve.

Pasßefon oszlop
a legjobb és leg­
olcsóbb keri- 
t é s - O S z lo p  el­
pusztíthatatlan. 
Bármilyen méret­
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz­
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Griinhut Miksa
Spitzer-féle tégla-, cementáru- és mükőgyára 

Baja.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




